»Jedino ti dakle, Gospode, jesi što jesi, i jesi onaj koji jesi. (...) Ti pak jesi što jesi, jer što god ikada i na bilo koji način jesi, to jesi u cijelosti i uvijek. Ti si onaj koji u pravom smislu i naprosto jest, jer niti imaš to da si bio ili ćeš biti, već jedino to da jesi u sadašnjosti, a niti se može misliti da ikada ne bi bio«, *Isto*, 22.

veće ne može misliti, ono zadnje mislivo, 'mjesto' gdje se umno dohvaćanje dovršava. Pojam Boga – ukoliko ga se uopće može imati o onom beskonačnom – dan je kao pojam o onome kojega se mišlu dohvaća.

Što onda za čovjeka znači to da ga njegovo mišljenje dovodi k Bogu i da se u Bogu dovršava? Argument, tako kako je izložen, podrazumijeva i otkriva misleće biće te je ujedno i argument za narav čovjeka, koji je stvoren da bi »vidio Boga«.¹⁹ Kao misliv, Bog je prema Augustinu, kojega Anselmo naziva svojim učiteljem²⁰, cilj i svrha (*finis*) našega vida (*aspectus*), no ne zbog

Isti dijelovi teksta na latinskom glase: »An ergo non est aliqua talis natura, quia »dixit insipiens in corde suo: non est deus«? Sed certe ipse idem insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico: »aliquid quo maius nihil cogitari potest«, intelligit quod audit; et quod intelligit in intellectu eius est, etiam si non intelligat illud esse. Aliud enim est rem esse in intellectu, aliud intelligere rem esse. (...) Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid quo nihil maius cogitari potest, quia hoc cum audit intelligit, et quidquid intelligitur in intellectu est. Et certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re, quod maius est. Si ergo id quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re«, Anselmo CANTERBURYJSKI, 2.

»Quod utique sic vere est, ut nec cogitari possit non esse. Nam potest cogitari esse aliquid, quod non possit cogitari non esse; quod maius est quam quod non esse cogitari potest. Quare si id quo maius nequit cogitari, potest cogitari non esse: id ipsum quo maius cogitari nequit; non est id quo maius cogitari nequit; quod convenire non potest. Sic ergo vere est aliquid quo maius cogitari non potest, ut nec cogitari possit non esse. Et hoc est tu, domine deus noster. Sic ergo vere es, domine deus meus, ut nec cogitari possis non esse. (...) Solus igitur verissime omnium, et ideo maxime omnium habes esse: quia quidquid aliud est non sic vere, et idcirco minus habet esse«, *Isto*, 3.